
事業の概要 

平成２９年度の赤い羽根共同募金運動は、例年どおり１０月１日から１２月３１日

までを募金期間として、さらに３月末までを運動期間として佐賀県版の赤い羽根標

語「笑顔咲く 地域に寄り添う 赤い羽根」を掲げ運動を展開いたしました。 

平成２９年７月に発生した「九州北部豪雨災害」や全国各地で発生した豪雨災害

などへの義援金は、１千３１５万円を超える善意が寄せられました。 

こうした災害への支援のための寄付が、前年の「熊本地震災害」に続いたことも

あり、赤い羽根募金を押し下げる結果となりましたが、県民の皆様の温かいご協力

や多くの募金ボランティアの皆さんの尽力並びに関係機関・団体のご支援、更に篤

志寄附により、１億２千３４万３千余円(対前年度比103.1％）が寄せられ、歳末た

すけあい募金を合わせた募金総額は、約１億４千６２４万円(対前年度比102.0％）

となり前年度を上回りました。 

募金の取組みでは、佐賀県産品を活用した「赤い羽根協賛品」に、市町支会が開

拓した新たなオリジナル商品や障害者授産施設の製品に１００円の募金を加えた

「寄付金付き商品」として頒布し、多くの方からの支援をいただきました。 

また、各市町支会においては、運動期間中、関係者やボランティアの協力により

街頭募金や地域のイベント等での募金活動を実施したほか、「赤い羽根協力店」と

して、店舗や職域等に募金箱を設置して募金に協力いただきました。 

 一般募金の配分については、平成３０年度における県内民間社会福祉事業や更生

保護事業の貴重な財源として、また『じぶんの町を良くするしくみ』として、地域の

福祉ニーズに応じた事業や全国共通テーマの『地域から孤立をなくそう』に基づく

事業などに、合わせて７２ヶ所へ９千４０１万４千円を配分し、活用されることに

なっています。 

 また、１２月１日から１か月間実施した「ＮＨＫ歳末たすけあい運動」並びに「地

域歳末たすけあい運動」にも、合わせて約２千５５７万４千円の温かい募金が民間

社会福祉施設利用者や在宅で支援を必要とする方々の年末・年始の諸行事や事業等

に有効に役立てられました。 

 なお、本会が推薦等の窓口となっている中央競馬馬主社会福祉財団助成事業及び

車両競技公益資金記念財団助成事業についても社会福祉施設整備や福祉車両整備

のために有効に役立てられました。 



事 業 の 内 容
１ 募金事業 

(1) 募金期間 平成２９年１０月１日～平成２９年１２月３１日

運動期間 平成２９年１０月１日～平成３０年 ３ 月３１日 

(2) 平成２９年度事業実施状況 

  ① 平成29年 4月25日   赤い羽根募金配分決定通知書伝達式『赤い羽根のつどい』 

  ②   〃   5月     「赤い羽根ポスターデザイン・標語」募集開始 

  ③   〃  5月～     赤い羽根共同募金平成30年度事業配分要望受付 

  ④   〃  6月      平成28年度(29年度事業)共同募金配分結果の公告 

  ⑤    〃  7月     共同募金平成30年度事業配分申請書とりまとめ 

  ⑥    〃  9月19日   歳末たすけあい有名作家作品頒布展準備打合せ会 

  ⑦    〃  10月 1日   第71回赤い羽根共同募金運動開始式及び赤い羽根ポスター 

デザイン・標語入賞者表彰式（県民ホール） 

⑧    〃  10月31日   「サガライトファンタジーオープニングパレード」参加 

  ⑨    〃  12月 1日～  歳末たすけあい運動開始（～31日） 

  ⑩    〃  12月 2～ 3日  歳末たすけあい有名作家作品頒布展開催 

  ⑪    〃  12月23～24日 歳末たすけあい2018年版新作カレンダーバザー展 

(3) 主な事業内容  

  ① 赤い羽根募金配分決定通知書伝達式『赤い羽根のつどい』 

日時；平成２９年４月２５日（木）13時30分～14時30分 

場所；アバンセホール 

    内容；共同募金配分決定通知書交付（71福祉施設･団体） 

       オープニング・アトラクション「致遠館保育園」園児 

  ② 平成２９年度（第７１回）赤い羽根共同募金開始式 

    日 時；平成２９年１０月１日（日）１１時 

    場 所；佐賀県庁県民ホール 

    内 容・『映像による「ありがとうメッセージ」と募金活動』映写 

・赤い羽根ポスターデザイン･標語入賞者表彰 

 小・中・高校・一般の最優秀作品４点をポスターとして作成 

・厚生労働大臣･中央共同募金会会長メッセージ伝達 

・企業からの寄付金贈呈 他 

    出席者；県副知事、県副教育長、ＡＮＡ佐賀空港所長・キャビンアテンダント 

サガンドリームス社長･マスコット｢ウィントス」、協賛企業、 

募金ボランティア、本会理事･監事･評議員、市町支会代表等  約２００名 

  ③ 佐賀県産品を活用した募金資材の導入 

佐賀県物産振興協会推奨の県産品を募金用資材の「赤い羽根協賛品」として活用。 

県庁・県警をはじめ、県内の職域等を中心に取組みを展開。商品の定価の約半額が、 

協賛品の協力企業から募金として寄付いただく平成１８年度から１２年目の取組み。 

加えて今年度は、県内授産施設から製品を提供いただき、１００円の「寄付金付き商 

品」として協力をいただいた。 



〇平成２９年度の協力状況 

     ・１９企業 ２1品目  （平成２８年度；19企業 22品目） 

     ・授産製品 ８事業所１３品目 

     ・協 力 数 16,690品  （平成２８年度； 17,359品） 

     ・募 金 額 5,606,820円 （平成２８年度；6,116,908円） 

    ＊内、唐津市・太良町支会がオリジナル商品開拓 

  ④ 「サガン鳥栖」選手による募金活動（10/ 15・11/18・11/26の３試合） 

    運動期間中におけるホームゲーム開催時の選手たちによる募金活動 

（募金資材としてコラボピンバッジ2,000個を使用）   （募金額323,955円） 

  ⑤ 平成２９年度赤い羽根ポスターデザイン及び標語募集（通算３０回目） 

〇赤い羽根ポスターデザイン応募状況・結果≪応募総数1,216点≫

・小学生…24点、中学生…38点、高校生…51点、一般… 6点 計119点 

    ・グランプリ（県知事賞）；有田町内高校生

・最優秀賞；３点；唐津市内小学生・伊万里市内中学生・佐賀市内専門学校生 

入  選；４点 

〇赤い羽根標語応募状況・結果 

・小学生…169点、中学生…619点、高校生…300点、一般… 9点 計1,097点 

     ・最優秀賞（県教育長賞）；鳥栖市内高校生 

      優 秀 賞；３点；唐津市内小学生２名・神埼市内中学生 

      入  選；４点 

   〇学 校 賞；小学校２校、中学校２校、高校２校 

■審 査 会；平成29年 7月20日（県社会福祉会館） 

■作品の展示；平成29年 8月 4日～ 7日（イオンモール佐賀大和店） 

平成29年10月  1日～ 6日（県民ホール) 

    ◇参考；デザイン募集の経緯 

     昭和６３年度～平成１２年度 赤い羽根テレホンカードデザイン募集 （１３回） 

     平成１３年度～平成２１年度 赤い羽根図書・クオカードデザイン募集（ ９回） 

     平成２２年度～平成２９年度 赤い羽根標語・ポスターデザイン募集 （ ８回） 

  ⑥ 第55回ＮＨＫ歳末たすけあい有名作家作品頒布展 

    日 時；平成29年12月 2日(土)～ 3日(日) 抽選・即売 

    場 所；佐賀玉屋 玉屋ビル1階催場   （頒布額）1,118,500円

       出品数 ＜書19点・絵画38点・陶磁器79点・佐賀･鹿島錦、染織29点 計166点＞ 

  ⑦ 歳末たすけあい 2018新作カレンダーバザー展(第25回) 

    日  時；平成29年12月23日(土・祝)10：00～15：00（イオンモール佐賀大和店） 

     平成29年12月24日(日)   10：00～17：00（県社会福祉会館） 

（頒布額） 206,653円 〔提供企業〕111社 〔提供部数〕2,173部 

  ⑧ ＮＨＫ歳末たすけあい義援金贈呈施設訪問（佐賀市内２施設） 

    日 時；平成29年12月25日（月） 

訪問施設 児童養護施設「清光園」・｢長光園障害者支援センター｣ 



 (4) 募金・運動資材 

    ・赤い羽根 453,000本 ・募金協力用チラシ 126,000枚 ・全国版ポスター780枚 

・県版ポスター 1,500枚（４種類）・ 法人向けリーフ 7,000枚・ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ960部 

      ・奉仕者向けリーフ2,600枚・カットバン 2,700枚 ・基礎パンフ960枚 

   ・風船 17,200個 ・キャラクターシール 4,600枚 ・ 募金箱用チラシ200枚

・子ども向けパンフ6,300枚・組立式募金箱 17,570個・子ども用ワッペン650個 

・下敷き 200枚・壁新聞 420枚・教師用手引書420冊 

・卓上のぼり180本

・三色ボールペン 9,520本 ・蛍光ペン３色セット1,417セット 

・クリアファイル２枚セット1,130セット・サガン鳥栖コラボピンバッジ2,000個 

 (5) 広報活動   

①各報道機関（テレビ・ラジオ・新聞）に資料の提供と報道協力要請 

②運動期間中･後における広報用ラジオスポット放送協力 

(エフエム佐賀･ＮＢＣラジオ佐賀) 

  ③ 新聞による広報の充実、及び県社協広報紙（５回発行）に関連記事掲載 

   ア 配分結果報告、赤い羽根ポスターデザイン・標語募集 

   イ 赤い羽根ポスターデザイン・標語 入賞者決定 

   ウ 募金運動開始啓発 

   エ 歳末たすけあい知名士作品頒布展・カレンダーバザー展案内 

  ④ 赤い羽根ポスター及び募金箱設置協力の県域団体（県共募依頼分） 

    協力団体…17団体 

    佐賀県法人会連合会・佐賀県商工会連合会・佐賀県商工会議所連合会・佐賀県中小 

企業団体中央会・佐賀青年会議所・佐賀県経営者協会・佐賀県農業協同組合中央会・ 

佐賀県有明漁業協同組合連合会・佐賀県医師会・佐賀県歯科医師会・佐賀県銀行協 

会・佐賀県町村会・ＡＮＡ佐賀空港所・佐賀県消防協会・佐賀県建設業協会・佐賀 

県地域婦人連絡協議会・佐賀県社会福祉協議会  （順不同） 

 (6) その他の事業 

   赤い羽根共同募金支援自動販売機設置による年間の募金協力 

  設置場所・設置台数…８市町・１３台   募金協力額合計… 321,771円



２  一般事業 

 (1)  平成２９年度役員会等開催状況  

  ① 理事会 

   ○第１回理事会  平成29年 5月23日（県社会福祉会館）

議事・平成28年度事業報告並びに収入支出決算(案)について 

  ・配分委員の選任について 

  ・個人情報保護に関する規程の改定について 

  ・定時評議員会の開催について 

   〇第２回理事会  平成29年 6月 9日（県社会福祉会館） 

    議事・会長、副会長、常務理事の選定について 

   ○第３回理事会  平成29年 8月 3日（アバンセ特別会議室） 

議事・平成29年度共同募金配分計画並びに目標額（案）について 

・評議員会の開催について 

○第４回理事会  平成30年 3月19日（県社会福祉会館）

    議事・平成29年度共同募金配分（案）について   

      ・平成29年度収支補正予算（案）について 

      ・平成30事業計画及び収支予算（案）について 

      ・評議員会の開催について 

  ② 評議員会 

   〇定時評議員会  平成29年 6月 9日（県社会福祉会館）

議事・平成28年度事業報告並びに収入支出決算(案)について 

・理事・監事の選任について 

  ○第２回評議員会 平成29年 8月10日（アバンセ特別会議室）

     議事・平成29年度共同募金配分計画並びに目標額（案）について 

   ○第３回評議員会 平成30年 3月27日 （県社会福祉会館）

議事・平成29年度共同募金配分（案）について   

      ・平成29年度収支補正予算（案）について 

      ・平成30年度事業計画及び収支予算（案）について 

  ③ 監事会（会計監査） 平成29年 5月15日 （県社会福祉会館） 

       ・平成28年度事業報告並びに収入支出決算について 

(2) 配分委員会開催状況 

  ① 平成29年 7月12日（アバンセ特別会議室） 

    ・平成30年度事業にかかる共同募金配分申請状況について 

    ・平成29年度共同募金配分計画額･目標額（案）について 

  ② 平成29年12月15日（県社会福祉会館） 

    ・平成29年度ＮＨＫ歳末たすけあい募金配分計画（案）について 

  ③ 平成30年 3月 9日 （県社会福祉会館） 

    ・平成30年度事業配分予定額について 

 (3) 各種災害への取組み・支援について 

  ① 県内災害見舞金；県内で発生した火災等に対する見舞金 

全焼４７件  死亡６名 半焼１０件  1,100,000円 



  ② 他県災害たすけあいへの協力 

・「九州北部豪雨災害」義援金 11,645,277 円 

    ・「熊本地震災害」義援金   1,665,962 円 

    ・その他他県災害義援金        4,586 円  合計 13,315,825 円 

  ③ 災害等準備金 

   ・災害救助法適用時の災害ボランティア活動等への積立   4,650,000円 

 (4) 大会・会議・研修会等 

  ① 大会・表彰関係 

   ○平成29年度佐賀県社会福祉功労者表彰式   平成30年 2月 2日；マリトピア 

    ・佐賀県共同募金会会長表彰

     【 奉仕功労者 】２０名     【 優良地区・団体 】９団体 

【 従事功労者 】  ４名     【 優良支会 】 ２支会

    ・佐賀県共同募金会会長感謝状 

     【 募金功労団体 】 ２名・１団体 

   ○ 中央共同募金会会長表彰

【 奉仕功労者 】 ３名     【 優良地区・団体 】１団体 

     【 従事功労者 】 ２名 

  ② 中央共募関係会議・研修会  

・評議員会・理事会            平成29年 6月21～22日  東京都

・理事会                 平成30年 2月27日    東京都 

・都道府県共募常務理事・事務局長会議     平成29年 7月5～6日   東京都 

                     平成30年 2月 9日    東京都 

  ③ 九州ブロック関係会議 

・九州ブロック常務理事･事務局長会議     平成29年 7月19日      熊本県 

・九州ブロック職員研究協議会       平成29年 7月26～27日   沖縄県 

 (5) 県内会議・研修会 

  ① 地区別共同募金運動推進会議 

東部地区（8月29日；みやき町）  西部地区（8月31日；小城市） 

     〇平成29年度共同募金運動について 

      ア 配分計画額並びに目標額等 

      イ 運動の取り組み推進 

      ウ 事務処理等の適正化について 

      エ 配分事業の要望受付について 

      オ 募金資材･運動資材について 

      カ 市町支会の戸別・法人募金の状況、団体等助成状況等について 

      キ その他 

・災害義援金等について 

   ・平成29年度佐賀県共同募金会会長表彰・感謝状について 



  ② 市町支会事務局長会議 

    １回目；平成29年 7月25日 （アバンセ特別会議室） 

     〇平成29年度共同募金運動について 

     〇共同募金会における事務処理等について 

     〇その他 

    ２回目； 平成30年 2月15日（佐賀県社会福祉会館）

〇平成29年度共同募金運動について 

・平成29年度共同募金実績額について 

・平成30年度市町社協配分・市町支会事務費について 

・平成30年度事業計画骨子について 

(6) 公益補助金導入関係 

   〇中央競馬馬主社会福祉財団助成事業（４件；内訳次頁）

推 薦 委 員 会；平成29年 7月12日(アバンセ特別会議室)

決定通知交付式；平成29年 8月10日(県社会福祉会館) 

〇車両競技公益資金記念財団助成事業（２件；内訳次頁） 

事業の評価 

・現状と要因 

ここ数年寄付金の低迷が続いている中で、２９年度は前年度より実績額は上回ったも

のの高額寄付金を除くと前年度を下回る結果となった。

その要因の一つに、「平成２９年度九州北部豪雨」や「平成２８年熊本地震」等に対す

る災害義援金の累計額は、本会だけでも６千８７０万円を超える結果となった。

改めて、寄付者は「募金使途」が明確であり、かつ「寄付ニーズ」が満たされる場合

には寄付をしていただけることが明確となった。

 一方で、県産品による募金に２９年度は県内障害者就労支援施設の製品に募金を

上乗せした「寄付金付き商品」には、施設利用者の工賃を確保するという趣旨と募金

の組み合わせに一定の賛同をいただくことができた。

・今後の方策 

  上記のことから、今後は「寄付ニーズ」の把握と「募金使途」の明示がより重要であ

るため、これまで以上に広報にも重点を置いて事業を展開していく。

 また、募金期間延長に伴う「新たな募金手法」、「新たな募金テーマ」などについて、

 モデル的に実施し、検証していくこととしている。



中央競馬馬主社会福祉財団助成事業                    （単位：千円）

法人名 施設名 市町名 事業名 事業費 助成額 

１
(社福) 

蓮花の会 

障害者生活支援 

センター 

 蓮の実 

白石町 
作業用備品 

整備 
2,980 1,660

２
（社福） 

ルンビニ福祉会 

保育所 

ルンビニ保育園 
嬉野市 

送迎用車両 

    整備 
4,390 1,380

３
（社福） 

寿 楽 園 

養護老人ホーム 

  寿 楽 園 
基山町 

 移送用車両 

     整備 
1,097 820

４
(社福) 

 コスモス会 

就労継続支援Ｂ型 

コスモス夢工房 
鳥栖市 

移送用車両 

     整備 
1,200 900

合      計 9,667 4,760 

車両競技公益資金記念財団助成事業 （ボランティア団体活動支援）      （単位：千円）

団体名 市町名 事業名 事業費 助成額 

１ 県立点字図書館友の会 佐賀市 点訳機器整備 387 326

車両競技公益資金記念財団助成事業 （保育所の改善・補修事業）      （単位：千円）

団体名 市町名 事業名 事業費 助成額 

社会福祉法人 久保田福祉会 

        久保田保育園 
佐賀市 床改修工事 2,985 1,470



目標額（円） 実績額（円） 達成率 前年度比

126,000,000 120,343,229 95.5% 103.1%

126,000,000 116,697,000 92.6% 98.3%

126,000,000 118,666,793 94.2% 100.4%

7,000,000 4,485,428 64.1% 90.4%

7,000,000 4,963,367 70.9% 76.4%

7,000,000 6,497,662 92.8% 100.9%

23,000,000 21,413,713 93.1% 98.3%

22,000,000 21,774,108 99.0% 100.7%

23,000,000 21,614,244 94.0% 98.9%

156,000,000 146,242,370 93.7% 102.0%

155,000,000 143,434,475 92.5% 97.7%

156,000,000 146,778,699 94.1% 100.2%

29年度 28年度

1,556,094 1,493,910 註；中央共募事務経費含まず

442,111 527,565 　　H29年；56,438円

790,645 911,429

197,933 109,183

6,500 155,046

1,118,500 1,389,500

206,653 201,354

166,992 175,380

4,485,428 4,963,367

29年度 28年度

21,413,713 21,774,108

7,024,933 6,926,694

28,438,646 28,700,802

カレンダーバザー

合　　計

中央共募（郵便振替等）

ＮＨＫ佐賀放送局

県信用農協・漁協

佐賀善意銀行

募金種類

赤　い　羽　根

ＮＨＫ歳末たすけあい

(H28年度）

地域歳末たすけあい

合　　計

（Ｈ27年度）

（Ｈ27年度）

(H28年度）

（Ｈ27年度）

合　　計

(H28年度）

（Ｈ2７年度）

受託窓口

平成29年度歳末たすけあい募金実績

平成2９年度共同募金実績概要　

ＮＨＫ歳末たすけあい

地域歳末たすけあい

種　別

募金収入

社協繰出金

(H28年度）

佐賀銀行（振込）

知名士作品頒布展売上

県共募事務局扱等

9



平成29年度　一般募金　募金額　募金方法別一覧表

戸別募金 街頭募金 法人募金 学校募金 職域募金 イベント募金 個人募金 その他の募金

  佐賀市 28,211,000 24,199,125 85.8% 16,552,257 180,435 4,423,018 179,452 2,492,549 0 607 370,807 24,423,271 99.1%

  唐津市 16,427,000 14,845,004 90.4% 9,032,649 63,736 2,614,537 367,286 2,378,202 283,593 52,500 52,501 15,098,847 98.3%

  鳥栖市 8,914,000 7,996,986 89.7% 5,073,900 0 1,652,664 191,005 742,720 325,145 5,000 6,552 8,229,115 97.2%

  多久市 3,401,000 3,126,274 91.9% 2,118,200 0 302,750 86,521 524,140 44,848 868 48,947 3,196,887 97.8%

  伊万里市 8,266,000 7,199,024 87.1% 5,286,409 0 1,140,500 161,306 528,200 0 5,100 77,509 7,277,516 98.9%

　武雄市 9,070,000 8,296,579 91.5% 7,150,401 53,164 625,500 53,741 280,960 120,193 10,000 2,620 8,567,932 96.8%

　鹿島市 5,244,000 4,581,682 87.4% 3,092,310 89,885 807,000 46,996 475,758 24,288 12,598 32,847 4,622,137 99.1%

　小城市 7,787,000 6,783,084 87.1% 4,405,100 0 1,643,415 149,996 492,424 14,699 30,160 47,290 6,952,688 97.6%

　嬉野市 4,393,000 3,737,608 85.1% 2,643,600 0 661,731 18,656 372,528 28,727 5,738 6,628 3,733,422 100.1%

　神埼市 5,732,000 5,313,250 92.7% 4,174,500 69,919 349,060 106,636 559,972 41,664 8,000 3,499 5,396,602 98.5%

市計 97,445,000 86,078,616 88.3% 59,529,326 457,139 14,220,175 1,361,595 8,847,453 883,157 130,571 649,200 87,498,417 98.4%

　吉野ヶ里町 3,298,000 3,063,096 92.9% 2,733,600 0 225,000 19,828 84,667 0 0 1 3,027,623 101.2%

　基山町 2,733,000 2,496,486 91.3% 1,805,400 103,696 420,000 30,348 99,740 26,501 0 10,801 2,532,267 98.6%

　みやき町 3,963,000 4,605,479 116.2% 3,281,600 0 761,288 72,687 448,090 19,430 10,000 12,384 4,594,723 100.2%

　上峰町 1,910,000 1,920,687 100.6% 1,386,000 36,293 371,000 29,370 0 91,150 0 6,874 1,903,211 100.9%

　玄海町 1,351,000 1,553,546 115.0% 875,400 121,339 473,100 8,300 65,070 0 10,337 0 1,514,850 102.6%

　有田町 4,725,000 4,315,341 91.3% 2,404,040 91,759 823,000 54,578 586,750 232,763 23,253 99,198 4,530,502 95.3%

　大町町 1,412,000 1,352,797 95.8% 916,400 0 184,000 8,323 112,440 0 121,118 10,516 1,266,131 106.8%

　江北町 1,456,000 1,326,117 91.1% 1,131,600 10,079 0 29,781 121,260 0 0 33,397 1,359,485 97.5%

　白石町 4,079,000 3,914,593 96.0% 3,308,250 0 281,521 110,374 128,784 17,416 15,300 52,948 3,982,107 98.3%

　太良町 1,838,000 1,868,412 101.7% 876,250 27,680 376,557 30,073 178,970 58,059 5,000 315,823 1,876,110 99.6%

町計 26,765,000 26,416,554 98.7% 18,718,540 390,846 3,915,466 393,662 1,825,771 445,319 185,008 541,942 26,587,009 99.4%

支会計 124,210,000 112,495,170 90.6% 78,247,866 847,985 18,135,641 1,755,257 10,673,224 1,328,476 315,579 1,191,142 114,085,426 98.6%

県共募 1,790,000 7,848,059 0 0 1,000,000 9,257 552,890 11,265 5,528,491 746,156 2,611,574

合　　計 126,000,000 120,343,229 95.5% 78,247,866 847,985 19,135,641 1,764,514 11,226,114 1,339,741 5,844,070 1,937,298 116,697,000 103.1%

（H28実績） 126,000,000 116,697,000 92.6% 79,751,570 970,799 18,992,958 2,137,448 12,127,376 1,394,148 246,785 3,045,709

98.11% 87.35% 100.75% 82.55% 92.57% 96.10% 2368.08% 63.61%

前年度同期比
（B/C*100)

支会名 募金総額（Ｂ）
一          般          募          金

募金目標額（Ａ）
達成率
（B/A*100）

前年度同期
実績総額（C)



経常費 臨時費 件数 決定額

4 2,741,158 0 1,541,000 4 1,540,000

2 3,689,725 0 2,159,000 2 1,800,000

7 20,601,580 0 9,070,000 6 6,260,000

1 6,048,000 0 1,500,000 0 0

2 2,949,800 0 2,137,000 1 1,000,000

16 36,030,263 0 16,407,000 13 10,600,000

2 3,545,000 600,000 0 2 600,000

1 1,313,000 376,000 0 1 376,000

6 5,137,700 1,690,000 0 6 1,595,000

1 2,000,000 600,000 0 1 550,000

1 800,000 400,000 0 1 400,000

1 870,000 400,000 0 1 400,000

1 860,000 250,000 0 1 180,000

1 294,000 166,000 0 1 166,000

1 600,000 430,000 0 1 270,000

15 15,419,700 4,912,000 0 15 4,537,000

1 545,500 409,000 0 1 400,000

16 15,965,200 5,321,000 0 16 4,937,000

2 576,000 431,500 0 2 300,000

2 576,000 431,500 0 2 300,000

地域福祉推進事業 20 62,115,000 62,115,000 0 20 59,855,000

地域配分テーマ事業 17 7,612,000 7,612,000 0 17 7,612,000

1 2,956,491 0 1,500,000 1 1,300,000

1 3,900,000 3,760,000 0 1 3,760,000

39 76,583,491 73,487,000 1,500,000 39 72,527,000

1 1,000,000

1 4,650,000

73 129,154,954 79,239,500 17,907,000 72 94,014,000

― 8,415,000 8,415,000 4,160,644

― 21,585,000 21,585,000 21,413,713

― 30,000,000 30,000,000 25,574,357

72 119,588,357

歳
末

NHK歳末募金配分

地域歳末募金配分

歳末募金配分計

社
協

市
町

　地域福祉特別配分（車両整備）

　県社会福祉協議会

社会福祉協議会計

一般募金配分計

精神障害者関係団体

小　　計

ボランティア団体等配分

福祉団体計

テ
ー

マ
別

県域テーマ事業配分
「地域から孤立をなくす活動支援」

テーマ別支援計

火災見舞金等緊急配分金

災害等準備金積立金

施設等計

福
祉
団
体
等

児童福祉団体

老人福祉団体

身体障害者福祉団体

知的障害者福祉団体

母子福祉団体

福祉援助活動団体

更生保護団体

保健福祉関係団体

配分決定額

施
設
等

保育所（認可外保育所含）

児童福祉施設 

障害者施設

救護施設

老人福祉施設

総　　計

火災等による家屋・人命に対する見舞金準備金

大規模災害によるボランティア支援（目標総額×３％）

平成29年度共同募金　配分計画額　総括表

　(平成30年度事業）

事業種別
要望件
数

事業費総額
配分要望申請額



 平成２９年度(30年度事業) 共同募金配分額内訳

○社会福祉施設配分

種別 団体・施設名 所在地 事 業 名 事業費総額 配分額

社会福祉法人伊万里福祉会
　　　立　花　保　育　園

伊万里市 乳児避難車兼用移動車 135,000 100,000

社会福祉法人納所保育園
　 　納　所　保　育　園

多久市 園舎屋根塗装工事 939,600 500,000

ころころ保育園 基山町 外部水栓工事・遊具塗装・保育室内装 587,368 440,000

社会福祉法人玉泉福祉会
　　い ふ く 保 育 園

太良町 園内照明器具改修工事 1,079,190 500,000

2,741,158 1,540,000

種別 団体・施設名 所在地 事 業 名 事業費総額 配分額

社会福祉法人明照会
　　　　　慈　 光　 園

唐津市 移送用車両整備（普通ワゴン車） 2,695,725 1,200,000

社会福祉法人佐賀清光園
　　　　　佐賀清光園

佐賀市 資材輸送用車両整備（軽トラック） 994,000 600,000

3,689,725 1,800,000

種別 団体・施設名 所在地 事 業 名 事業費総額 配分額

社会福祉法人あやめ会
　　　　　太　陽　社

唐津市 移送用車両整備（普通ワゴン車） 2,502,597 1,200,000

社会福祉法人佐賀ライトハウス

　六　星　館 佐賀市  点字用プリンタの更新 4,752,000 1,200,000

社会福祉法人ﾚｲﾝﾎﾞｰﾊｳｽ
　　　レインボーハウス

佐賀市 業務用冷蔵庫整備 359,640 260,000

社会福祉法人たちばな会
　　　第一たちばな学園

嬉野市 マーチング用打楽器整備 2,068,524 1,200,000

社会福祉法人佐賀春光園
　　　　 　 佐賀春光園

みやき町 印刷業務用裁断機整備 6,264,000 1,200,000

社会福祉法人かささぎ福祉会

　　かささぎの里 佐賀市 移送用車両整備（普通ワゴン車） 2,929,000 1,200,000

18,875,761 6,260,000

註；ライトハウス六星館は配分決定後辞退

種別 団体・施設名 所在地 事 業 名 事業費総額 配分額

養護老人
ホーム

社会福祉法人松風会
　　　　　　松　風　園

唐津市 給食業務用冷蔵庫４台 1,684,800 1,000,000

1,684,800 1,000,000

26,991,444 10,600,000

障 害 者
施　　設

6件

１件

県域施設合計　　１３件

保　育　所

４件

児童養護
施　　設

２件



○社会福祉団体配分

種別 団 体 名 事業費総額 配分額

　佐賀県児童養護施設協議会 3,315,000 500,000

　佐賀県里親会 230,000 100,000

老人福祉
団　　体

一般財団法人
　佐賀県老人クラブ連合会

1,313,000 376,000

一般社団法人
　佐賀県身体障害者団体連合会

670,000 400,000

一般社団法人
　佐賀県視覚障害者団体連合会

500,000 225,000

一般社団法人
　佐賀県聴覚障害者協会

1,137,700 210,000

特定非営利活動法人
　佐賀県腎臓病協議会

980,000 180,000

公益社団法人
日本オストミー協会佐賀県支部

400,000 180,000

佐賀県肢体不自由児協会 1,450,000 400,000

知的障害者
福祉団体

一般財団法人
　佐賀県手をつなぐ育成会

2,100,000 550,000

母子福祉
団　　体

一般財団法人
　佐賀県母子寡婦福祉連合会

800,000 400,000

福祉援助
団　　体

佐賀県民生委員児童委員協議会 870,000 400,000

更生保護
団　　体

更生保護法人
　佐賀県更生保護協会

860,000 180,000

保健福祉
団　　体

佐賀県難聴者・中途失聴者協会 294,000 166,000

精神障害者
福祉団体

　佐賀県精神保健福祉連合会 600,000 270,000

15,519,700 4,537,000

○ボランティア団体等配分

事業費総額 配分額

545,000 400,000

545,000 400,000

16,064,700 4,937,000

サポーター養成講座開催事業
　特定非営利活動法人
　被害者支援ネットワーク佐賀ボイス

１件

県域団体合計　　１６件

講演会、九州難聴福祉大会、要約筆記派遣費等

普及啓発事業・家族会育成事業

１5件

団 体 名 事 業 名

県支部会報等の発行事業・会員募集チラシ等
県内行政、病院、装具販売店等への訪問

療育訓練（心理療育訓練キャンプ）

第60回佐賀県大会
啓発用刊行物（育成会だより）

佐賀県母子寡婦福祉研修大会・親と子の
ふれあい研修会

心豊かな子どもを育てる運動

犯罪予防活動「社会を明るくする運動」の世論
啓発機関誌「更生保護佐賀」発行費

事 業 名

児童福祉
団　　体

就労支援事業助成金（資格取得助成金）

里子交流事業

機関紙発行・リーダー研修会

身体障害
児者団体

県福祉大会開催事業・会報発行事業

県視覚障害者福祉大会・奉仕活動

さが聴協ニュース毎月発行・第５８回耳の日
記念の集い

情報誌発行事業



◎社会福祉協議会

事業費総額 配分額

　社会福祉法人　有田町社会福祉協議会 382,000 200,000

　社会福祉法人　江北町社会福祉協議会 194,000 100,000

576,000 300,000

○地域福祉特別配分事業

事業費総額 配分額

2,956,491 1,300,000

2,956,491 1,300,000

〇県・市町社会福祉協議会

　　２０市・町　社会福祉協議会 67,467,000

　　社会福祉法人　佐賀県社会福祉協議会 3,760,000

71,227,000

72,827,000

1,000,000

4,650,000

94,014,000

火災等見舞金準備金（住宅被害・人命にかかる見舞金）

大規模災害にかかるボランティア活動支援（目標総額×３％）

　赤い羽根募金による配分金　　総　計　　　７２件

配分額

地域福祉活動  （２０市町）
地域テーマ事業（１７市町）市町内訳別紙

表彰等行事開催事業・福祉広報・啓発事業

３８件

社会福祉協議会合計　　延　４１件

　社会福祉法人　嬉野社会福祉協議会 地域福祉推進車両整備事業

１件

県・市町社会福祉協議会 事 業 名

有田町から孤立をなくそう

社会的な引きこもり等孤立防止のための相談
及び就労体験事業

２件

社協名 事 業 名

団 体 名 事 業 名

○県域テーマ「地域から孤立をなくす活動支援」事業配分



地域福祉活動事業 地域テーマ事業

  佐賀市 10,619,000 8,119,000 2,500,000
①福祉のまちづくり支援事業
②自治公民館備品整備支援事業

  唐津市 8,375,000 7,475,000 900,000 福祉のまちづくり支援事業

  鳥栖市 3,816,000 3,212,000 604,000 安心・安全なまちづくり支援事業

  多久市 2,116,000 1,916,000 200,000 地域テーマ事業

  伊万里市 4,249,000 3,549,000 700,000 防犯灯設置工事事業

　武雄市 5,726,000 5,226,000 500,000 安心・安全なまちづくり支援事業

　鹿島市 3,061,000 2,861,000 200,000
①地域に根ざした困窮者食糧支援事業
②災害救援ボランティアセンター備品整備事業

　小城市 4,503,000 4,123,000 380,000 子どもたちの安全な居場所づくり事業

　嬉野市 2,357,000 2,157,000 200,000 世代間交流や住民の孤立防止・解消事業

　神埼市 3,643,000 3,411,000 232,000 災害時避難所用品設置事業

市　計 48,465,000 42,049,000 6,416,000

　吉野ヶ里町 2,183,000 2,083,000 100,000 認知症見守り隊事業

　基山町 1,536,000 1,405,000 131,000 安心・安全なまちづくり支援事業

　みやき町 3,285,000 3,085,000 200,000 ６０歳からの男ごはん事業

　上峰町 1,420,000 1,420,000 0

　玄海町 1,263,000 1,263,000 0

　有田町 3,275,000 2,715,000 560,000
①親子で有田の町をもっと知ろう事業
②おしゃｖｅｒｙ（ベリー）カフェ事業

　大町町 992,000 922,000 70,000 災害ボランティアセンター備品整備事業

　江北町 836,000 766,000 70,000 小地域ふれあいサロン推進事業

　白石町 2,774,000 2,774,000 0

　太良町 1,438,000 1,373,000 65,000 災害救援ボランティアセンター整備事業

町　計 19,002,000 17,806,000 1,196,000

合　　　計 67,467,000 59,855,000 7,612,000

市町名
Ｂ配分内訳

Ｂ’「地域テーマ事業名」
社協配分
合　　　計

平成２９年度（３０年度事業）市町社協配分金内訳



◎平成２９年度　NHK歳末たすけあい募金配分総括

◇　配分合計　　４，１６０，６４４円　（１４２件　５，２９７人）

　　　県内の社会福祉施設・事業所・更生保護施設利用者

１　児童福祉施設

施　　　設
事業所数

対象人数
配分単価
（人/円） 配分額（円）

６ ２０４ 2,000 408,000

１ ２０ 1,000 20,000

１ ３０ 1,000 30,000

５ ３５２ 700 225,400

１３ ６０６ 683,400

２　措置施設

施　　　設
事業所数

対象人数
配分単価
（人/円） 配分額（円）

２ １８９ 189,000

８ ５０２ 502,000

１ ８ 8,000

１ １１ 11,000

１２ ７１０ 710,000

３　障害者支援施設

施　　　設
事業所数

対象人数
配分単価
（人/円） 配分額（円）

１１７ ３，９８１ 700 2,767,244 単価以下の施設有り

１４２件 ５，２９７人 4,160,644

区　　分

1,000

障害者支援施設

配分合計

区　　分

救護施設

養護老人ホーム

婦人保護施設

更生保護施設

計

計

福祉型及び医療型障害児入所施設

母子生活支援施設

乳児院

児童養護施設



区分 施設・事業所名
配分対象
人員

事業 配分額
H28年度
人員

1 児童養護施設 社会福祉法人 慈恵会 聖華園 44 ⑧ 88,000 48

2 児童養護施設 社会福祉法人 済昭園 済昭園 43 ⑧ 86,000 45

3 児童養護施設 社会福祉法人 洗心和合会 洗心寮 32 ⑦ 64,000 36

4 児童養護施設 社会福祉法人 明照会 慈光園 37 ⑧ 74,000 39

5 児童養護施設 社会福祉法人 佐賀清光園 佐賀清光園 34 ⑦ 68,000 41

6 児童養護施設 社会福祉法人 聖母の騎士会 聖母園 14 ①⑧ 28,000 15

6 204 408,000 224

単価；１，０００円

1 乳児院 社会福祉法人 慈恵会 みどり園 20 ① 20,000 20

単価；１，０００円

1 母子生活支援施設 社会福祉法人 聖母の騎士会 いつくしみの苑 30 ⑧ 30,000 18

単価；７００円

1 福祉型障害児入所施設 社会福祉法人 天童会 くろかみ学園 27 ① 18,900 26

2 医療型障害児入所施設 社会福祉法人 佐賀整肢学園 佐賀整肢学園こども発達医療センターひまわり園 48 ① 33,600 45

佐賀整肢学園こども発達医療センター・たんぽぽ園 121 ① 84,700

からつ医療福祉センター・アルトン 42 ① 29,400

4 医療型障害児入所施設 社会福祉法人 佐賀整肢学園 からつ医療福祉センター・アルトン 4 ① 2,800 4

5 医療型障害児入所施設 社会福祉法人 若楠 若楠療育園 80 ①　④ 56,000 80

5 352 225,400 291

１　児童福祉施設　計　１３件 606 683,400 553

1 救護施設 社会福祉法人 佐賀整肢学園 かんざき日の隈寮 77 ①　③ 77,000 77

2 救護施設 社会福祉法人 天嶺会 しみず園 112 ④ 112,000 106

2 189 189,000 183

単価；１，０００円

1 養護老人ホーム 社会福祉法人 佐賀整肢学園 佐賀向陽園 78 ①②④ 78,000 73

2 養護老人ホーム 社会福祉法人 たちばな会 伊万里向陽園 92 ①　④ 92,000 90

3 養護老人ホーム 社会福祉法人 敬愛会 シルバーケア武雄 46 ①　④ 46,000 48

4 養護老人ホーム 社会福祉法人 清水福祉会 けいこう園 61 ⑥ 61,000 63

5 養護老人ホーム 社会福祉法人 済昭園 済昭園 78 ⑥ 78,000 82

6 養護老人ホーム 社会福祉法人 寿楽園 寿楽園 51 ⑦ 51,000 52

7 養護老人ホーム 社会福祉法人 松尾山大成園 松尾山大成園 48 ⑥ 48,000 53

8 養護老人ホーム 社会福祉法人 光の園 養護(盲)老人ホームサリバン 48 ④ 48,000 43

8 502 502,000 504

単価；１，０００円

1 婦人保護施設 社会福祉法人 たちばな会 たちばな（婦人保護） 8 ① 8,000 6

2 更生保護施設 更生保護法人 佐賀県恒産会 佐賀県恒産会 11 ④ 11,000 20

2 19 19,000 26

２措置（保護）施設計　１２件 710 710,000 713

118

小計

小計

小計

２　措置（保護）施設単価；１，０００円

小計

小計

3 療育介護事業 社会福祉法人 佐賀整肢学園

法人名

平成２９年度　ＮＨＫ歳末たすけあい募金配分申請一覧

事業欄番号；①クリスマス会　　②餅つき会　　③忘年会　　④新年会　　⑤その他催し　　⑥共有備品購入

　　　　　　⑦現物支給　　　　⑧現金支給（お年玉等）

利用者人数基準日；１２月１日現在1　児童福祉施設　児童養護施設　単価；２，０００円



区分 施設・事業所名
配分対象
人員

事業 配分額
H28年度
人員

1 生活介護 希望の家 48 ① 33,600 50

2 障害者支援施設 佐賀春光園 21 ① 14,700 24

3 就労継続　B コロニーみやき 20 ④ 14,000 20

4 生活介護 社会福祉法人 めぐみ厚生センター どりぃむ 20 ⑥ 14,000 20

5 生活介護 社会福祉法人 まつら会 生活介護すまいる 64 ① 44,800 59

6 生活介護 社会福祉法人 あさひ会 朝日山学園 22 ① 15,400 21

7 障害者支援施設 瑠璃光苑 41 ③ 28,700 42

8 生活介護 デイサポート瑠璃光苑 52 ⑦ 27,448 51

9 生活介護 社会福祉法人 めぐみ厚生センター ウィズ富士 59 ① 41,300 59

10 生活介護 特定非営利活動法人 のんびらぁと ほのぼの横丁 40 ① 28,000 24

11 障害者支援施設 長光園障害者支援センター 52 ② 36,400 53

12 生活介護 長光園小城生活介護センター 32 ④ 22,400 32

13 生活介護 長光園障害者サポートセンター 35 ② 24,500 ―

14 障害者支援施設 からつ医療福祉センター・久里双水園 53 ① 37,100 54

15 生活介護事業所 からつ医療福祉センター・久里双水園 33 ① 23,100 ―

16 多機能 佐賀整肢学園オークス 52 ① 36,400 52

17 多機能 社会福祉法人 桑梓舎 椿作業所 31 ①　② 21,700 28

18 多機能 社会福祉法人 かささぎ福祉会 かささぎの里 76 ⑥ 53,200 76

19 多機能 社会福祉法人 スプリングひびき 　響 30 ① 21,000 28

20 多機能 社会福祉法人 たちばな会 かがやきの丘 68 ④ 47,600 74

21 生活介護 特定非営利活動法人 それいゆ それいゆ成人支援センター 15 ① 10,500 18

22 多機能 社会福祉法人 さん愛 久保田サンハウス 18 ① 12,600 19

23
生活介護・就労継続
B

特定非営利活動法人 鹿陽会
ザ・鹿島　いっぽいっぽ
ザ・鹿島　さくら

44 ⑤ 30,800 47

24 障害者支援施設 社会福祉法人 大空福祉会 ワークピア天山 42 ① 29,400 41

25 多機能 社会福祉法人 さくら会 障害者支援センター　SAKURA 35 ① 24,500 39

26 多機能 オレンジ 12 ① 8,400 14

27 就労継続　B リトルグリーン 4 ① 2,800 ―

28 多機能 若楠療育園 30 ①　② 21,000 32

29 就労移行・就労継続B グリーンファーム山浦 61 ③ 42,700 57

30 多機能 社会福祉法人 天童会 いぶき村 38 ① 26,600 41

31 生活介護 特定非営利活動法人 くすの木 はがくれ 18 ④ 12,600 15

32 多機能 特定非営利活動法人 ゆとり ワークショップ道の家 91 ①③⑦ 63,700 12

33 多機能 特定非営利活動法人 ヒーリングファミリー財団 国際協力・障がい者支援センター 愛のかけはし 12 ①③④ 8,400 10

34 多機能 Jobセンター　シャキッと 3 ⑦ 1,494 1

35 就労継続　B Jobセンター ピシャッと 42 ⑦ 20,916 45

36 多機能 Jobセンター　キリッと 7 ⑦ 3,486 12

37 多機能 特定非営利活動法人 ふくしの里神埼 ザ・かんざき 40 ③ 28,000 36

38 生活介護・就労継続B 社会福祉法人 ゆずり葉 ゆめランチ 29 ① 20,300 ―

39 多機能 社会福祉法人 もやいの会 障害者支援センターまや 50 ① 35,000 47

1,440 988,544 1,253

３　障害者支援施設単価；７００円

社会福祉法人 佐賀春光園

社会福祉法人 東方会

法人名

社会福祉法人 東方会

社会福祉法人 長興会

社会福祉法人 佐賀整肢学園

特定非営利活動法人 オンレジ

社会福祉法人 若楠



区分 施設・事業所名
配分対象
人員

事業 配分額
H28年度
人員

40 多機能 社会福祉法人 蓮花の会 生活介護事業所　蓮の実 24 ④ 16,800 12

41 多機能 ピア・サポート かだん 18 ③ 12,600 31

42 多機能 ひかり 3 ③ 2,100 ―

43
生活介護・就労継続
B

太陽社 41 ① 28,700 55

44 生活介護 おうち太陽社 16 ① 11,200 ―

45 障害者支援施設 社会福祉法人 聖母の騎士会 いとし子の家 79 ① 55,300 78

46 障害者支援施設 社会福祉法人 花木庭会 鹿島療育園 51 ① 35,700 52

47 障害者支援施設 青葉園 149 ① 104,300 150

48 障害者支援施設 若木園 91 ①　② 63,700 92

49 障害者支援施設 社会福祉法人 なごむ会 脊振学園 52 ①　⑥ 36,400 52

50 障害者支援施設 社会福祉法人 天童会 すみよしの里 39 ① 27,300 38

51 障害者支援施設 富士学園 81 ① 56,700 81

52 障害者支援施設 めぐみ園 78 ⑥ 54,600 79

53 障害者支援施設 社会福祉法人 まつら会 からつ学園 60 ① 42,000 60

54 障害者支援施設 社会福祉法人 慈光会 あすなろの里 130 ① 91,000 130

55 障害者支援施設 社会福祉法人 佐賀中部会 はがくれ学園 58 ① 40,600 62

56 障害者支援施設 社会福祉法人 佐賀西部コロニー 多良岳福祉園 58 ⑤ 40,600 57

57 障害者支援施設 第一たちばな学園 70 ③ 49,000 70

58 障害者支援施設 第二たちばな学園 30 ③ 21,000 30

59 就労継続　B 社会福祉法人 若楠 どんぐり村 59 ④ 41,300 57

60 就労継続　B 社会福祉法人 西九福祉会 ワークス山王 19 ① 13,300 20

61 就労継続　B 社会福祉法人 スプリングひびき 就労支援事業所 スプリングフィールド 8 ①③④ 5,600 8

62 就労継続　B 特定非営利活動法人 コスモス 就労継続支援事業所　コスモス 23 ④ 16,100 ―

63 就労継続　B 社会福祉法人 みのり福祉会 就労支援事業所 みのり 29 ④ 20,300 30

64 就労継続　B 社会福祉法人 レインボーハウス福祉会 レインボーハウス 42 ③ 29,400 41

65 就労継続　B 特定非営利活動法人 ともしび 就労継続支援事業所 ともしび 42 ④ 29,400 40

66 就労継続　B 社会福祉法人 まごころ会 まごころ授産所 34 ④ 23,800 31

67 就労継続　B ＤＥ・ＴＥ・ＫＯ・Ｉ 　白山 14 ③ 9,800 11

68 就労継続　B ＤＥ・ＴＥ・ＫＯ・Ｉ 　水ケ江 40 ③ 28,000 30

69 就労継続　B 特定非営利活動法人 ステップ・ワーカーズ 活き活き工房 夢ファーム 20 ③ 14,000 19

70 就労継続　B 特定非営利活動法人 アクティブ アクティブ 35 ② 24,500 30

71 就労継続　B 特定非営利活動法人 若杉会 障がい者活動センター のぞみ 19 ①　③ 13,300 18

72 就労継続　B アトリエkamin 17 ③ 11,900 23

73 就労継続　B たいわｃａｆｅ＆シェアハウス 4 ① 2,800 ―

74 就労継続　B 一般社団法人 地福会 はすの実 9 ③ 6,300 6

75 就労継続A・就労継続B 特定非営利活動法人 楠の木会 楠の木園 32 ③ 22,400 23

76 就労継続　B 一般社団法人 ラミ・フルール ＩＲＯＩＲＯ 9 ④ 6,300 ―

77 就労継続　B いろえんぴつ 20 ④ 14,000 20

78 就労継続　B ぱれっと 20 ② 14,000 20

79 就労継続　B 特定非営利活動法人 地域みらいず universal caf  ソラシド 34 ③ 23,800 30

80 就労継続　B 特定非営利活動法人 ひなた 福祉作業所　ピノキオ 28 ① 19,600 19

81 就労継続　B 特定非営利活動法人 わかば ＮＰＯわかば 29 ③ 20,300 28

82 就労継続　B 特定非営利活動法人 あけぼのセンター あけぼのセンター 37 ① 25,900 35

1,751 1,225,700 1,668

法人名

社会福祉法人 あやめ会

特定非営利活動法人 ピア･サポート　かだん

社会福祉法人 若楠

社会福祉法人 めぐみ厚生センター

社会福祉法人 たちばな会

社会福祉法人 いずみ会

一般社団法人 セルフマネジメント

特定非営利活動法人 睦



区分 施設・事業所名
配分対象
人員

事業 配分額
H28年度
人員

83 就労継続　B 社会福祉法人 コスモス会 コスモス夢工房 20 ①③④ 14,000 20

84 就労継続　B 特定非営利活動法人 全力疾走 全力疾走 8 ④ 5,600 6

85 就労継続　B 社会福祉法人 竹の里 障害福祉サービス事業所 多久作業所 28 ④ 19,600 27

86 就労継続　B 特定非営利活動法人 のんびらぁと 福祉作業所 ありがとう 48 ② 33,600 48

87 就労継続　B 社会福祉法人 幸生会 いまりの里 32 ①②④ 22,400 32

88 就労継続　B 社会福祉法人 国見の里 （主）伊万里作業所（従）草の根作業所 35 ②　③ 24,500 35

89 就労継続　B 特定非営利活動法人 にこにこくらぶ にこにこいまり 19 ① 13,300 18

90 就労継続　B 社会福祉法人 小麦の家福祉会 小麦の家 18 ① 12,600 18

91 就労継続　B 特定非営利活動法人 つくしのさと つくしのさと北方作業所 19 ① 13,300 22

92 就労継続　B 特定非営利活動法人 菜菜（さいさい） 菜菜 20 ①　② 14,000 20

93 就労継続　B 社会福祉法人 鹿爽会 鹿島福祉作業所 28 ② 19,600 25

94 就労継続　B 特定非営利活動法人 かるがも かるがも 23 ② 16,100 22

95 就労継続　B 特定非営利活動法人 ジョブクリエイト ジョブクリエイト 19 ④ 13,300 17

96 就労継続　B 特定非営利活動法人 聖凰会 さくらんぼ工房 8 ⑤ 5,600 9

97 就労継続　B 社会福祉法人 このめ会 就労継続支援B型施設 このめの里 41 ④ 28,700 41

98 就労継続　B 特定非営利活動法人 風のつばさ 就労継続支援 地上のほし 20 ① 14,000 16

99 就労継続　B 一般社団法人 らしく らしく 12 ① 8,400 7

100 就労継続　B 社会福祉法人 慈光会 就労継続支援事業所 やきものの里 40 ① 28,000 40

101 就労継続　B 特定非営利活動法人 ふれあい ふれあい作業所 28 ①②④ 19,600 28

102 就労継続　B 特定非営利活動法人 ちゅうりっぷのうた ちゅうりっぷのうた作業所 20 ④ 14,000 ―

103 就労移行・就労継続B 昆虫の里 31 ⑧ 21,700 31

104 就労移行・就労継続B 白石作業所 35 ⑤ 24,500 34

105 就労継続　B 特定非営利活動法人 夢ありあけ Rice＆Onion 3 ⑦ 2,100 ―

106 就労継続　B 特定非営利活動法人 やまと共同作業所 就労継続支援事業所 きずな 29 ① 20,300 28

107 就労継続　B 社会福祉法人 佐賀ライトハウス 佐賀ライトハウス六星館 26 ④ 18,200 25

108 就労継続　B 社会福祉法人 佐賀整肢学園
佐賀整肢学園からつ医療福祉センター久
里双水園 くるみランドリー 1 ① 700 10

109 自立訓練・就労移行支援 一般社団法人 ユニバーサル人材開発研究所 ユニカレさが 25 ① 17,500 31

110 就労継続　A 一般社団法人 佐賀自立支援福祉協会 佐賀よどひめ工房 18 ③ 12,600 17

111 就労継続　A 社会福祉法人 西九福祉会 山王福祉工場 42 ① 29,400 38

696 487,200 665

区分 施設・事業所名
配分対象
人員

事業 配分額
H28年度
人員

1 地域活動支援センター 特定非営利活動法人 身体障害者鳥栖作業所 鳥栖作業所 6 ③ 4,200 6

2 地域活動支援センター 社会福祉法人 西九福祉会 安楽寺作業所 10 ① 7,000 10

3 地域活動支援センター あさひ荘 17 ④ 11,900 17

4 地域活動支援センター ぷらっと 35 ① 24,500 35

5 地域活動支援センター 特定非営利活動法人 フレンドハウス フレンドハウス 6 ④ 4,200 4

6 地域活動支援センター 特定非営利活動法人 睦 はまゆう 20 ④ 14,000 20

94 65,800 92

３　障害者支援施設計　１１７件 3,981 2,767,244 3,678

　　　　総　計　　　　１４２件 5,297 4,160,644 4,944

法人名

社会福祉法人 佐賀西部コロニー

特定非営利活動法人 プラットさが

法人名



2018/2/26

A B C=A+B D E F=C-(D+E) G=D+E+F

佐賀市 6,516,436 6,654,012 13,170,448 6,602,440 51,572 6,516,436 13,170,448

唐津市 1,082,372 18,900 1,101,272 747,729 18,043 335,500 1,101,272

鳥栖市 3,405,742 0 3,405,742 960,000 10,138 2,435,604 3,405,742

多久市 114,508 153,422 267,930 267,000 930 0 267,930

伊万里市 1,518,929 0 1,518,929 1,395,000 55,000 68,929 1,518,929

武雄市 82,604 217,396 300,000 300,000 0 0 300,000

鹿島市 2,276,166 0 2,276,166 1,833,854 0 442,312 2,276,166

小城市 1,288,700 103 1,288,803 1,288,803 0 0 1,288,803

嬉野市 1,475,422 0 1,475,422 1,236,292 41,955 197,175 1,475,422

神埼市 834,900 0 834,900 834,900 0 0 834,900

市   計 18,595,779 7,043,833 25,639,612 15,466,018 177,638 9,995,956 25,639,612

吉野ヶ里町 0 0

基山町 1,499,078 0 1,499,078 558,911 940,167 1,499,078

みやき町 0 0
上峰町 0 0
玄海町 0 0
有田町 0 0

大町町 457,400 0 457,400 370,042 0 87,358 457,400

江北町 565,800 0 565,800 535,800 30,000 0 565,800

白石町 0 0

太良町 295,656 0 295,656 200,017 0 95,639 295,656

町   計 2,817,934 0 2,817,934 1,664,770 30,000 1,123,164 2,817,934

県   計 21,413,713 7,043,833 28,457,546 17,130,788 207,638 11,119,120 28,457,546

地域歳末
たすけあい募金

地域歳末
援護事業
社協繰出金
（事業参加費含）

総    額

地域歳末支出内訳

支          出

地域歳末繰越分
(次年度一般募金充当配分）

総    額
配分金 配分経費

募金額１割以内

平成29年度地域歳末たすけあい募金総括表

収           入



平成29年度　　地域歳末たすけあい募金配分報告 №1

件数 事業名 配分額 件数 配分額 件数 配分額 件数 事業名 配分額 件数 配分額 件数 配分額 件数 事業名 配分額 件数 配分額 件数 配分額

佐賀市 29

在宅高齢者会食会
高齢者ふれあい会食会助成事業
歳末ふれあい事業
世代間交流事業
高齢者ふれあい会食交流会
地域ふれあい訪問交流事業

1,698,962 0 2
クリスマス交流会
障がい児サロン支援事業

128,000

唐津市 2
歳末餅つき交流事業（相知）
ひとり暮らし高齢者お餅配布事業
　　　　　　　　　　　　（北波多）

101,713 3
ふれあいもちつき大会（呼子）
サンタと遊ぼうクリスマスパーティー
（肥前）

136,774 3 300,000

鳥栖市 1
児童センター3歳からの広場・クリス
マス会

30,000 2 10,000

多久市

伊万里市 13 一人暮らし高齢者ふれあい交流会 780,000 13 585,000

武雄市 1 25,000 2 50,000

鹿島市 29 サロン活動助成事業 290,000

小城市 1 小城温泉バス旅行 428,550 1 障がい児クリスマス会 100,000 3
幼稚園・保育園への遊具贈呈
ベビーカーの贈呈
子育て絵本等の購入

640,253

嬉野市 8 290,000 36
母子父子親子世帯
　　中学卒業祝

180,000

神埼市 170

88歳誕生カード発送事業
一人暮らし高齢者お楽しみ会
さわやか生きがい合同交流会

（脊振町）

396,900 190 出生時お祝い記念品贈呈事業 270,000

市部計 244 0 3,696,125 0 0 1 25,000 3 0 228,000 8 290,000 15 635,000 233 0 1,257,027 2 10,000 3 300,000

基　山　町 7 91,000 19 247,000

大　町　町 2
クリスマス会
歳末会食会事業

245,042 1 餅つき大会 50,000 1 クリスマス会 60,000

江　北　町 1 地域福祉活動事業 91,247 233 102,000 1 第２０回江北町クリスマスライトファンタジー 323,470 1 19,083

太　良　町 1 歳末たすけあいおたのしみ会 197,257 1 サンタがお家にやってくる 2,760

町部計 4 533,546 240 193,000 0 0 1 50,000 19 247,000 0 0 3 386,230 1 19,083 0 0

県　計 248 4,229,671 240 193,000 1 25,000 4 278,000 27 537,000 15 635,000 236 ######## 3 29,083 3 300,000

 (H28結果) 181 4,137,746 237 519,720 1 25,000 6 297,269 32 569,000 13 600,000 137 1,331,421 3 140,000 3 300,000

在宅 在宅 施設

高　齢　者 障害児・者 児童・青少年

在宅

地域福祉活動・生活支援サービス 見舞金品贈呈

在宅

地域福祉活動・生活支援サービス

施設

見舞金品贈呈

在宅 施設

地域福祉活動・生活支援サービス 見舞金品贈呈

在宅



件数 事業名 配分額 件数 配分額 件数 配分額 件数 事業名 配分額 件数 配分額 件数 配分額 件数 配分額

佐賀市 33

年末年始交流事業
年末年始ふれあいまつり事業助成
世代間ふれあい交流事業
世代間交流事業
世代間交流しめ縄作り

4,775,478 64 6,602,440 51,572

唐津市 1
歳末たすけあいチャリティーフェスタ
（浜玉）

209,242 9 747,729 18,043

鳥栖市 32 地区社協事業及びサロン拡充事業 920,000 35 960,000 10,138

多久市 23 267,000 23 267,000 930

伊万里市 3 30,000 29 1,395,000 55,000

武雄市 9 225,000 12 300,000 0

鹿島市 13
地域福祉活動助成事業、
かしま福祉フェスタ２０１7

1,491,799 1 フードバンク事業 32,055 2 20,000 45 1,833,854 0

小城市 1 ふれあいサロン活動 120,000 6 1,288,803 0

嬉野市 22
生活困窮食料支援
児童遊具整備助成

166,292 20 600,000 86 1,236,292 41,955

神埼市 180
災害時避難所用品設置事業

168,000 540 834,900 0

市部計 260 0 7,684,519 0 0 0 0 23 0 198,347 45 887,000 12 255,000 849 15,466,018 177,638

基　山　町 11 地域交流年末イベント事業 168,911 2 52,000 39 558,911 0

大　町　町 1 区長会地区活動推進事業 15,000 5 370,042 0

江　北　町 236 535,800 30,000

太　良　町 2 200,017 0

町部計 12 183,911 0 0 0 0 0 0 2 52,000 0 0 282 1,664,770 30,000

県　計 272 7,868,430 0 0 0 0 23 198,347 47 939,000 12 255,000 1,131 17,130,788 207,638

県　計 130 8,020,967 0 0 0 0 17 115,456 47 1,099,000 11 245,000 818 17,400,579 243,287

在宅 在宅 施設

地域福祉活動・生活支援サービス 配分計

住民全般 課題を抱える人

在宅

見舞金品贈呈

在宅

見舞金品贈呈 配分
経費
②施設

地域福祉活動・生活支援サービス 合計

①＋②

6,654,012

765,772

970,138

267,930

1,450,000

300,000

1,833,854

1,288,803

1,278,247

834,900

17,338,426

17,643,866

15,643,656

558,911

370,042

565,800

200,017

1,694,770



平成２９年度　災害義援金実績

平成３０年３月末現在

金　　　額（円） 備　　考

1,665,962 　H28年度からの累計 57,135,202円

2,790

11,645,277

1,232,574

55,334

10,357,369

1,796

13,315,825合　　　計

区　　分

内

訳

　福岡県

　大分県

　両県按分

九州北部豪雨災害義援金

熊本地震災害義援金

台風１８号災害義援金（大分県）

新潟県糸魚川市大規模火災義援金



◎赤い羽根協賛品実績状況（H28～H29）

頒　布 頒　布 頒　布
協力数 協力数 協力数

1 ぐい飲み　井上萬二窯 41 205,000 1 佐和牛カレー 412 164,800 1 SAKURA 手織りストール 5 1,000

2 手塩皿2枚1組 49 24,500 2 玄海漬 443 132,900 2 このめの里 かりんとう・カリッ糖 686 68,800

3 佐和牛カレー＋混ぜ込みご飯の素 970 446,200 3 太良の桑ん葉茶 54 21,600 3 パフクッション（小） 26 2,600

4 玄海漬 692 207,600 4 太良の桑青汁 65 26,000 4 パフクッション（大） 44 4,400

5 太良の桑ん葉茶 55 22,000 5 太良の桑ん葉のど飴 139 34,750 5 ハーブ塩 60 6,000

6 太良の桑青汁 66 26,400 6 6 玉ねぎ巣・ハーブ塩 33 3,300

　 　（小計） 1,873 931,700 　 　（小計） 1,113 380,050 7 ともしび 乾燥きくらげ 21 2,100

7 嬉野茶 375 168,750 7 嬉野茶 704 316,800 8 お菓子詰め合わせ（小） 51 5,100

8 一の塩 2,143 535,750 8 一の塩 2,149 494,270 9 お菓子詰め合わせ（大） 105 10,500

　 　（小計） 2,518 704,500 　 　（小計） 2,853 811,070 10 プルーン 127 12,700

9 佐賀の味おせんべい 1,374 182,742 9 佐賀の味おせんべい 1,218 121,800 11 らベンダ＾－香り袋セット 16 1,600

10 極上　味付のり 1,041 208,200 10 極上　味付のり 924 184,800 12 名刺・名札入れセット 153 15,300

11 味・塩のりセット 684 324,900 11 味・塩のりセット 865 346,000 13 デコパージュ石鹸 15 1,500

12 すり胡麻 2,070 993,600 12 すり胡麻 2,161 1,037,280 1,342 134,900

13 北島のあめゆ 1,174 234,800 13 北島のあめゆ 1,129 225,800

14  柚子みそ・ぽん酢セット 587 270,020 14  柚子みそ・ぽん酢セット 246 98,400

15 雑穀米 740 340,400 15 雑穀米 876 402,960

16 もち米あめ 159 39,750 16 もち米あめ 412 103,000

17 逸口香 584 141,912 17 逸口香 459 109,920

18 わさびドレッシング 1,339 356,174 18 わさびドレッシング 769 153,800

19 高菜の華 2,036 936,560 19 高菜の華 2,214 907,740

20 オーガニックレモングラスティーパック 532 133,000 20 オーガニックレモングラスティーパック 488 122,000

21 豆乳粥 107 48,150 21 豆乳粥 390 175,500

22 竹八漬 541 270,500 22 竹八漬 574 287,000

12,968 4,480,708 12,725 4,276,000

17,359 6,116,908 16,691 5,467,120 18,033 5,602,020

（平成２８年度）

協賛品名 寄付額（円）

市町ブランド商品（地元製品）

　（小計）

　合　　計

（平成２９度）

協賛品名 寄付額（円）

市町ブランド商品（地元製品）

　（小計）

　合　　計

寄付額
（円）

授産施設製品

合　　　計

事業所名

かがやきの丘

佐賀西部コロニー
白石作業所

レインボーハウス

　総　　　計

久保田サンハウス

ひまわり

協賛品名



実績割り 事務費交付金

6,340,000 （均等割り＋実績割り

  佐賀市 24,199,125 18,000 0.215 1,363,000 1,381,000

  唐津市 14,845,004 18,000 0.132 836,000 854,000

  鳥栖市 7,996,986 18,000 0.071 450,000 468,000

  多久市 3,126,274 18,000 0.028 176,000 194,000

  伊万里市 7,199,024 18,000 0.064 405,000 423,000

　武雄市 8,296,579 18,000 0.074 467,000 485,000

　鹿島市 4,581,682 18,000 0.041 258,000 276,000

　小城市 6,783,084 18,000 0.060 382,000 400,000

　嬉野市 3,737,608 18,000 0.033 210,000 228,000

　神埼市 5,313,250 18,000 0.047 299,000 317,000

　吉野ヶ里町 3,063,096 18,000 0.027 172,000 190,000

　基山町 2,496,486 18,000 0.022 140,000 158,000

　みやき町 4,605,479 18,000 0.041 259,000 280,000 ☆

　上峰町 1,920,687 18,000 0.017 108,000 128,000 ☆

　玄海町 1,553,546 18,000 0.014 87,000 108,000 ☆

　有田町 4,315,341 18,000 0.038 243,000 261,000

　大町町 1,352,797 18,000 0.012 76,000 94,000

　江北町 1,326,117 18,000 0.012 74,000 92,000

　白石町 3,914,593 18,000 0.035 220,000 238,000

　太良町 1,868,412 18,000 0.017 105,000 125,000 ☆

支会計 112,495,170 360,000 1.000 6,330,000 6,700,000

註；①事務費算出　　市町実績総額×６％≒6,700,000円（均等割り＋実績割り）

　　②調整分は目標達成率１００％以上の支会に分割した

支会名 募金実績額 均等割り
実績総額に
対する割合

平成３０年度支会事務費交付金試算


